SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 5

Atividade 0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23,
no valor de R$ 20.000,00
VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2012 a 08 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2012-005SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390824
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-005SEMED

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento
à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel onde funcionará a Extensão da Escola
Municipal de Ensino Fundamental ANTONIO MATOS FILHO,
localizado na Rua Rio Claro, Quadra 06, Lotes 12 e 13, Bairro
Jardim América II, no Municipio de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: REJANE SOARES DA SILVA CAMPOS
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO,
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 16 Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

20100188 DL 2010-005SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390829
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100188

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
7/2010-005SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): ROSIVALDO PEREIRA DOS SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel não residencial destinado ao
funcionamento da Farmácia Popular do Brasil - FARPOP, localizado
à Rua Rio de Janeiro, nº 13-D, Bairro Rio Verde, neste Município
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil
e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (20 de Maio de 2010 a 19 de
Maio de 2011)
1ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 6.765,60 (seis mil setecentos e
sessenta e cinco reais e sessenta centavos)
DATA DO ADITIVO: 07/05/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO 20110167 PP 2011-005 SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390830
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110167

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-005 SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel
comum) e lubrifi cantes para atender a frota de veículos da
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 5.326.892,66 (cinco milhões,
trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e
sessenta e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Abril de 2011 a 31 de
Dezembro de 2011
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2012 a 28 de Julho
de 2012
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTR

ATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110168 PP
2011-005 SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390835
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110168

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-005 SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel
comum) e lubrifi cantes para atender a frota de veículos da
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 821.739,94 (oitocentos e
vinte e um mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa e
quatro centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Abril de 2011 a 31 de
Dezembro de 2011)
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (30 de Abril de 2012 a 28 de Julho de
2012)
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110169

PP 2011-005 SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390839
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110169

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 9/2011-005 SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel
comum) e lubrifi cantes para atender a frota de veículos da
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 248.739,94 (duzentos e
quarenta e oito mil e setecentos e trinta e nove reais e noventa
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Abril de 2011 a 31 de
Dezembro de 2011)
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (30 de Abril de 2012 a 28 de Julho de
2012)
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110170

PP 2011-005 SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390843
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110170

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-005 SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel
comum) e lubrifi cantes para atender a frota de veículos da
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 696.835,81 (seiscentos e
noventa e seis mil e oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e
um centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Abril de 2011 a 31 de
Dezembro de 2011
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2012 a 28 de Julho de 2012
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120194

PP 2012-004GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390931

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para
aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e
limpeza para distribuição aos cidadãos afetados pelas enchentes
do rio Parauapebas e Igarapé Ilha do Coco no município de
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze)
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2012-004GABIN
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-004GABIN,
conforme abaixo:
Empresa: ALVES SOUSA  &  DAMASCENA  SOUSA  LTDA;
C.N.P.J. nº 07.806.705/0001-40, estabelecida à RUA PAULO
AFONSO 293, GUANABARA,PARAUAPEBAS PA, representada
neste ato pelo Sr(a). AGUINERILSON ALVES SOUSA, C.P.F. nº
279.354.692-53, R.G. nº 1742430 SSP PA.
ITEM – 00001; 00002; 00003; 00004; 00005; 00006;
00007; 00008; 00009; 00010; 00011; 00012.
VALOR TOTAL R$       59.976,00
Empresa: MUSTAFÉ E  BORGES  LTDA;  C.N.P.J.  nº
83.315.960/0001-78,  estabelecida  à RUA C Nº 333, CIDADE
NOVA, PARAUAPEBAS PA,representada neste ato pelo Sr(a).
VALDIR JOSÉ BORGES, C.P.F. nº 289.073.616-49, R.G. nº
12234857 SEGUP SP.
ITEM -  00013;  00014;  00015;  00016;  00017;  00018;
00019;  00020;  00021;  00022;   00023.
VALOR TOTAL R$        8.880,00

Parauapebas, 04 de junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO PP 2012-003SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390995
A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-003SEMMU,
cujo objeto é Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender a Casa Abrigo para Mulheres e Centro
de Referência para Mulheres, da Secretaria Municipal da Mulher,
do Município de Parauapebas, Estado do Pará, para o dia 12 de
junho de 2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Junho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390380

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
CONTRATO Nº 053/2012

Parte: MUNICÍPIO DE PEIXE-BOI, como benefi ciário, conforme o
número do contrato presente na Comissão de Licitação:
Origem: Processo nº 014/2012 Tomada de Preço nº 010/2012
Objeto: serviços para, a elaboração do “Plano Municipal de
Saneamento Básico de Peixe-Boi – Convênio FUNASA nº
0147/2011.
Empresa: PP FERREIRA & CIA LTDA – ME
CNPJ: 13.524.263/0001-41
Prazo de Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias
Fonte de recursos: Recurso orçamentário do Município de Peixe Boi
Valor total dos contratos: R$ 260.527,28 (Duzentos e sessenta
mil quinhentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos)

Élia Jaques Rodrigues
Prefeita Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PARAUAPEBAS – COMDCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390439
 ATA DA III ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO

COMDCAP 2011
Lucineide Santana Marques Sousa

Presidente do COMDCAP
Eliane da Silva Oliveira
Secretária da Assembléia

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze,
no Auditório do SINE, sito Rua 11, ao lado da SEMAS - Cidade
Nova - Parauapebas – PA, às dezessete  deu-se início a Assembléia
Geral Ordinária do COMDCAP, regularmente convocada por sua
presidente, para deliberar sobre o seguintes assuntos da pauta:
1) Cerimônia de Posse da Diretoria do COMDCAP para
o biênio 2011-2013.  Iniciou-se a reunião com a leitura da
ata da eleição da diretoria do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Parauapebas- COMDCAP, feita
pela senhora Lurdes Pereira Câmara de Souza.  Na sequência a
senhora Raimunda Marciania Pinheiro, pediu desculpas a todos
os presentes pelo fato de não ter observado que a senhora Maria
de Jesus Santos da Silva, não poderia assumir a função de vice-
presidente em virtude de ser conselheira de direito suplente,
fi cando assim o cargo com o senhor Josberto Rocha Girão, pois
o mesmo havia fi cado com a mesma quantidade de votos que a
senhora Maria de Jesus Santos.  A ex- presidente do COMDCAP,
falando que deixa o Conselho com a certeza do dever cumprido
e sabe que fez o que estava ao seu alcance, e que fez com muito
prazer. Fez especiais agradecimentos a todos e parabenizou a
nova diretoria do COMDCAP.   Ainda com a palavra a senhora
Lucineide Santana Marques de Souza, convidou à frente a
nova diretoria do COMDCAP para o biênio 2011-2013 sendo
eles: Juliana de Souza dos Santos, presidente, Josberto Rocha
Girão vice- presidente e Raimunda Marciania Pinheiro secretária
do COMDCAP, os quais, declarou empossados.   A palavra foi
passada para o vice- presidente Josberto Rocha Girão, que
elogiou o trabalho do COMDCAP e disse também que se espelha
no trabalho sério do Conselho de Direito, terminou sua fala
agradecendo os votos recebidos. Com a palavra a presidente
eleita Juliana de Souza dos Santos agradeceu a Deus pela
oportunidade, cumprimentou as autoridades presentes e falou
que agradece a todos por incentivar que ela se candidatasse
presidente do COMDCAP. Fez a leitura do artigo 70 do Estatuto
da Criança e do Adolescente – ECA.  Falou que diante dos artigos
lidos, sabe da responsabilidade de ser presidente do COMDCAP.
Falou que sabemos que muitas crianças e adolescentes estão com
os direitos violados, e que precisamos nos sentir incomodados
com a injustiça para que possamos fazer a diferença. Encerou-
se a reunião e eu Lurdes Pereira Câmara de Souza, secretária
da Comissão eleitoral, lavrei a presente ata, que depois de lida
e aprovada, vai assinada por mim pela presidente da comissão
eleitoral, pelo membro auxiliar da comissão eleitoral, pela ex-
presidente do COMDCAP e acompanhará a lista de assinatura
dos presentes.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PARAUAPEBAS – COMDCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390443
 ATA DA II ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA DO COMDCAP 2011

Lucineide Santana Marques Sousa
Presidente do COMDCAP
Eliane da Silva Oliveira
Secretária da Assembléia

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, no
Auditório do SINE, sito Rua 11, ao lado da SEMAS - Cidade Nova
- Parauapebas – PA, às quinze  horas e quarenta minutos, deu-se